Deinde ſuppooo, Deum pro ſuo beneplacito benè potuisse alligare gratiam operibus ioliis arbitrij, quin haec ob id illam rationem meriti, aut diſpositionis fortiorum respectu gratiae: quemadmodum, ſi ſtatuerit inducere formam ignis in ſubiectum album, non ob id albedo eſſet dicenda dispositio ad formam ignis, & multo minus meritum eius. Quod autem defacto non ita alligauerit lege aliqua vniuersali gratiam operibus arbitrij, vt habenti talia

talia opera gratia infallibiliter conferatur, id est, quod propositio præfens affirmat.

104 Quam nobiscum tenent Vazq. 1. par. dis-
put. 91. cap. 10. Soar. lib. 2. de Prædestin. cap. 7. num.
24. Torres Opus. 4. disput. 1. dub. 2. Granad. con-
trouer. 8. de Gratia tract. 6. disput. 1. sect. 7. Ex
Thomistis Aluarez de Auxil. disput. 56. Albelda
1. par. disput. 74. sect. 2. Zumel 1. 2. quæst. 1. 2. artic.
3. Machin 1. par. disput. 47. sect. 2. cap. 3 & com-
muniter recentiores Dominicani. Quorum aliqui vnum assertorem huius legis faciunt no-
strum Molinam, sicut alia ei attribuunt ab eius
mente aliena, adeo ut illum, si Deo placet,
Semipelagianismi damnent. Quem tamen
egregie ab ipsis vindicant Herice 1. par.
disput. 27. cap. 2. & Ripalda disput. 18. sect. 3.

105 Probatur igitur propositio fere, ut præ-
cedens. Quia, si conatus arbitrij, adhuc ex
lege Dei, subiungeretur infallibiliter gratia. Iam
proprijs viribus homo aliud saluti proficuum
operaretur. Iam præberet initium, & exordium
sue iustificationi sine adiutorio gratia. Iam vigi-
lantibus, querentibus, pulsantibus abique gra-
tia adiungeretur misericordia Dei. Iam Deus sa-
pe saltem expectaret voluntatem humanam ad
conferendum illi gratiam. Iam homo proprijs
viribus ab alio discerneretur: de suoque posset
gloriar, quasi non acceperit. Quia omnia abu-
da sunt damnata a Concilijs, & Patribus, ut
vidimus proposit. 1. Accedit, quod sape relin-
quitur, qui pluribus bonis operibus incumbe-
bat, & astimuit ad gratiam, qui pauciora, vel
nulla opera honesta præmisserat, ut habet August.
lib. 1. ad Simplic. quæst. 2. & probat Soar. lib. 2.
de Prædestin. cap. 7. num. 20. Quod non fieret, si
prædicta lex esset statuta. Denique dari defacto
huiusmodi legem, aliter, quam ex diuino testimo-
nio, constare non potest. Sed nullum datur testi-
monium illam adiutuens. Ergo non est afferenda.
Probo minorem. Quia testimonia, quibus anne-
quent dona gratiae operibus nostris, qualia sunt
ea, quibus acutus virtutum moralium promittit
remissio peccatorum, & abundantia dono-
rum celestium, aptius explicitant de operibus
factis ex gratia, quam de operibus solius arbitrij.
Illud etiam *Facienti, quod in se est, &c.* aptius etiam alii modis explicatur, quam per hanc
legem ut vidimus num. 96. Quod autem Deus
omnibus auxiliis sufficiens ad salutem infallibiliter
prouideat, iuxta illud Pauli *vult, omnes homi-
nes salvos fieri*, porcius arguit legem præuenienda
omnes auxiliis gratiae, quam adjungendi hæc
conatus arbitrij. De quo vide plura apud Ripald.
disput. 20. per totam.

106 Nihilominus non est improbabile, sen-
tentiam adiutucentem huiusmodi legem ab errore
Massiliensium posse excusari. Quandoquidem
eam probabilem reputant Medina 1. 2. quæst. 1. 09.
artic. 6. & 3. par. quæst. 49. artic. 6. Canus Relect. de
Sacram. par. 2. Pennot. lib. 6. cap. 13. Lessius de Auxil.
in append. ad cap. 10. Ripald. disput. 18. sect. 3. fine.
Fauent Corduba lib. 2. quæst. 4. Cartag. discurſu 8.
de Prædestin. ad primum. Vega lib. 3. in Trident.
cap. 12. Tho. quæst. 14. de Verit. artic. II. ad 1. &
in 4. distinc. 20. quæst. vni. artic. 1. quæst. 1. in corp.
& alij. Ino Pennotus, & Lessius aiunt, maiore
partem Theologorum antiquorum per tre-
centos annos, & amplius huic adhæsisse
opinioni. Quare eos, qui illam erroris
Semipelagiani damnant rigidos censores appelle-
rant.

Propositio 5.

Defacto, & iuxta prouidentiam **107**
præsentem oratio habita ex viribus so-
lius arbitrij dona gratiae non valet im-
petrare; atque aded nec toti prædesti-
nationi caufam præbere.

Propositio est certa, etiam loquendo de
oratione præcisè secundum vim, quam habet im-
petrandi sibi propriam, in quantum est manifesta-
tio, siue propositio quædam propria indigentia,
ac desiderij facta Deo; que vis diueria est a vi me-
rendi competente etiam orationi, in quantum est
obsequium Dei. Probatur primò; quia Paulus
ad Roman. 8. ait. *Quid oremus, sicut oportet, ne-
scimus. sed spiritus postular pro nobis;* id est, in-
spirat postulandi auct. & c., ut interpretatur Au-
gust. epist. 105. Et Ioan. 15. dicit Dominus, *Si
manseritis in me, & verba mea in vobis man-
sint, quocunque volueritis petetis, & sicut vobis.*
Quod ad rem exponit Chrysost. homil. 75. Secun-
dò; hæc veritas expreſſe definitur in Concilio
Arausic. 2. can. 3. & 6. quorum verba habes supra
num. 73. Tertiò; hanc veritatem tradunt etiam Pa-
tres, dum causam agunt gracia contra Semipelagianos,
August. de Dono perseuer. cap. 23. ro-
iper contra Callatorem cap. 4. & lib. de ingratis
cap. 25. & lib. 1. de Vocat. gent. cap. 8. Eisdem
que vniuersalibus argumentis probatur præterea,
quibus præcedentes. Quia oratio imperans gra-
tiam, opus est salutare. Initium, exordium,
& inchoatio salutis. Involuit etiam in suo con-
ceptu desiderium salubre gratiae petita. Ergo
nequit ex viribus arbitrij procedere. Alio-
quin per eam homo se discerneret; de suoque
posset gloriar. &c. ut in superioribus ratiocinati-
sumus.

Addo, per orationem non solum, ut me-
ritoria est apud Deum, sed etiam, ut est specia-
li modo imperatoria, auferendam penitus fore
rationem perfectissimæ gratiae Theologicæ, quam
prædicant Scripturæ, & Patres, si ea ex viribus
solius arbitrij præcederet, atque impetraret gra-
tiam ipsam, ut dicebamus supra num. 80. Etenim
oratio, eis non indicat debitum obsequij merito-
rum proprium præcisè, qua imperatoria est spe-
cialiter, non potest non, si competentur fiat,
aliud quoddam genus debiti cuiusdam connatura-
litatis inducere, ut bene doceat Ruiz dispu. 18. de
Prouidentia sect. 3. num. 9. Primò; quia omnis
causa per se iure exposcit effectum, in quem sua-
pte natura propendet, eique subinde effectus de-
bito quodam connaturalitatis debitus est. Oratio
autem causa per se moralis est effectus per ipsam
petiti; in quem tanta vi propendet natura sua, ut
vel durissimi, & auarissimi homines soleant ea
flecti ad concedendum, quod petitur; imo & co-
gi, si ea sit contans, & diurna: præces enim
importunæ, ut aiunt, vim coactionis habent; ut
patet in parabolâ illâ pertentis ab amico tres pa-
nes, eosque vel propter improbitatem, perseue-
rantiamque obtinentis Luca 1. 1. Secundò; quia
omnis exigentia competens, atque rationabilis ius
sibi vendicat accipendi id, quod exigitur tan-
quam aliquo modo debitum, ut patet in exi-
gentia caufarum respectu effectum, & in exi-
gentia metiti respectu præmij. Sed oratio sua-
pte

pte naturā est exigentia, & petitio, ad cuius instar metaphorice cæteræ dicuntur exigentia, vel petitiones. Ergo, si competenter fiat, alioquale ius sibi vindicar ad obtainendum id, quod peritur. Quo non potest non detrahere aliquid de strictissimā ratione gratiæ, ac liberalitatis dantis.

109 Hinc infero contra Ripaldam disput. 19. sect. 3. neque in alio genere prouidentia posse hominem per orationem merē naturalem à solo arbitrio sine auxilio gratiæ nascenrem impetrare à Deo dona supernaturalia. Quoniam impetratio orationis propria non est, vbi id, quod confertur, debito aliquo congruitatis, seu connaturalitatis non est debitum orationi. Repugnat autem, orationi merē naturali dona supernaturalia deberi quo-uis modo, vt pote quæ ex proprio conceptu omne ius, omnemque exigentiam rerum naturalium transcedunt. Itaque non minus repugnat, per orationem, quam per meritum solius arbitrij dona supernaturalia impetrari. Per meritum autem adhuc de congruo ortu ex solo arbitrio ea impetrari non posse, adhuc diuinūtū, constans res est apud Ripaldam. Nec refert, quod opponit. Deum non minus oratione naturali, quam naturali miseria homini moueri posse ad ei miserendum. Nam istud genus motionis etiam merito naturali potest competere iuxta dicenda proposit. 6. & 7. Illud tamen ad propriam impretrationem nil confert. Quia non est motio per se ab obiectis ipsis proprio aliquo titulo, sive iure inducta, sed tantum à Deo pro suo me-ro beneplacito ex illis occasionaliter accepta. Ex quibus patet, orationem doni supernaturalis à solo arbitrio procedentem improportionatam petitionem esse eius doni, eaque de causa, licet rauera sit exigentia, seu petitio formalis eius, nullum tamen sibi ius vendicare impetrandi illud.

Propositio 6.

110 Deus ex operibus solius arbitrii, non solum bonis moraliter, sed etiam prauis sæpe accipit occasionem ad conferenda dona gratiæ: sicut & ex alijs rebus arbitrio non subditis tum intrinsecis homini, tum ei extrinsecis. Vnde huiusmodi occasionses præbere prorsus per accidentis conduceentes ad collationem talium donorum, à viribus humani arbitrij alienum non est: quin aliquid ob id detrahatur de perfectione gratiæ Dei.

Nullus Theologorum dissentire potest ab hac propositione, nec nullum de cæ Catholicis potuit cum Semipelagianis esse dissidium. Eius doctrinam latè prosequitur Ruiz disput. 16. de Prouiden, per toram. Probanda autem est, & declaranda tum in omissionibus, tum in actibus humani arbitrij, & quibus Deus occasionem capit dona supernaturalia impetrandi iuxta suauem dispositionem sapientiæ, ac prouidentiæ sive. Primum enim, cum peccatum impedimentum sit legitimū diuinæ gratiæ, quidquid quoquo modo peccata, eorumve malitiā præcauet, vitat, minuit, vel extenuat, id occasio solet esse, ac veluti causa per accidentis consequentis gra-

tia. Ita se-gessit ignorantia Pauli respectu gratiæ, quam accepit à Deo, ipso testante. ad Timoth. 1. *Misericordiam consequitur sum ī quia ignorans fui in incredulitate.* Ita etiam sepe contingit, vt homo se à peccatis abstinenſ, & in operibus virtutum naturalium se exercens, quantum ex viribus arbitrij possibile est, diuine largitis dona recipiat, que non receperisset, si gravium criminum obstatulum opposuerit; quo solent homines interdum ita diuinæ gratiæ venam obstruere, vt misericordia obsecrati in coeno peccatorum hærent usque ad extremam cordis duritiam. Solent etiam Deus ex ipsis peccatis ansam sumere ad tangentum suā gratiæ corda, saepe enim videmus homines peccatis deditos ipsa peccatorum experientiā, aut etiam nauē eruditis ad meliorem frugem, iuxta illud Ierem. *Arguet te malitia tua.* Sive, vt legit Hierem. *Erudies te præuancatio tua.* Sive, vt legit Irenaeus lib. 4. aduersus hæres cap. 72. *Emendavit te abficio tua.* Non quod peccatum, aut abficio sit caula per lo erudiens, aut emendans; sed quia est occasio per diuinam gratiam accepta. Huc facit parabola illa filij familiæ dilapidantis bona sua cum meretricibus, & postea ad patrem suum redeuntes Luce 15. & alia id genus.

Præterea bona indoles, acies ingenij, iudicium maturum, bona educatio, honorum contubernium, exempla, libri pīj, recessus à tumultibus, & his familia occasionses sunt, que diuinæ gratiæ frequentius accipit, quam oppositas, ut lata experientias comprobant. Scientiæ etiam naturaliæ, vt Dialectica, Philosophia, Astrologia, aliaeque naturalium rerum, atque historiarum cognitio non raro ad diuinam gratiam viam occasionanter solent sternere. Aegritudo itidem, corporis dolor, astitudo virium, inedia, vigilia, tranquillitas animi vel innata, vel acquisita, & alia humiſmodi non partum oportunitatem ad accipendam gratiam præstant. Quippe omnia hæc non abs ure, & sine illa iniuria diuinæ gratiæ dispositiones dici possunt, que physicè aptiores redditur animam ad eam recipiendam cum fructu, quaque proinde de Deus nonnunquam ut conditions quædam in-tuetur ad eam conferendam. Negari enim non potest, gratiam sine viro sui detrimento exigere subiectum aptum naturalis ordinis, cui inheret; quale est humana natura, præ bellum, evi-que naturales potentie intellectus, atque voluntas. Quidni inter homines alij alij physicè aptiores erunt ad dona gratiæ recipienda, tenuent, & fecundanda. Idque vel ex natuā complexione, vel ex adiunctis accidentibus solius naturæ viribus acquisitis. Inter quos non male recentiunt Heresi-disput. 27. cap. 5. actus virtutum naturalium eliciti viribus arbitrij. Nam & hi physico quodam modo adaptant magis subiectum gratiæ ad eam cum fructu recipiendam.